OBSAH

OBSAH..... 7
ÚVOD..... 8
1 OSOBA S LEHKÝM MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 9
1.1 Specifika osob s mentálním postižením..... 22
2 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ..... 28
3 AZYLOVÉ DOMY 32
4 PRAKTICKÁ ČÁST 36
4.1 Cíle a metody..... 36
Petra, 33 let 42
ZÁVĚR 53
SEZNAM POUŽITÉ LETARATURY..... 54
PŘÍLOHY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Chyba! Záložka není definována.
Příloha č. 1 Chyba! Záložka není definována.

ÚVOD

Jedním z dílčích témat mé bakalářské práce je vzdělávání osob s lehkým mentálním postižením. Nejedná se o náhodný výběr, tento námět se mě do značné míry velmi často dotýká. Není tomu tak dlouho, co jsem problémy s edukací studenta s lehkým mentálním postižením řešila v osobním životě téměř každý den.

Ovšem s touto problematikou se setkávám často i v mé práci, ve středisku poskytující pobytovou službu rodinám s dětmi. Rodiče, kteří pocházejí ze sociokulturního prostředí, které nebylo příliš podnětné, neumí se svými dětmi téměř vůbec pracovat, vychovávat je. O to těžší je to v případě dítěte s mentálním postižením, situace se nadále zhoršuje ve chvíli, kdy sám rodič má zdravotní postižení.

Je nutné těmto dětem poskytnout, co nejvíce podnětné prostředí. To by po úpravě školské legislativy v roce 2005, neměl být takový problém, jako v letech minulých, kdy byli jedinci s mentálním postižením stigmatizováni na celý život, jako nevzdělavatelni a neměli téměř žádné možnosti duševního vývoje.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První úsek obsahuje základní informace o osobách s lehkým mentálním postižením, lehkou mentální retardací, včetně její klasifikace, etiologie, specifík osob s mentálním postižením. Druhá část je zaměřená na edukaci těchto jednotlivců, které je ale platné pouze do 1. 9. 2016, kdy vyjde v účinnost Vyhláška 27/2016 Sb., ze dne 21. ledna 2016 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Třetí část informuje čtenáře o azylových domech, konkrétně o azylových domech pro matky s dětmi a jejich historii. Poslední část mé bakalářské práce tvoří případová studie respondentky s lehkým mentálním postižením, která pobývá v azylovém domě pro matky s dětmi. V Příloze 1 uvádím dávky ze systému státní sociální podpory, dávky hmotné nouze, důchodového pojištění a příspěvek na péči. Detailně rozebírám pouze ty dávky, která pobírá respondentka.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat životní dráhu klientky s lehkým mentálním postižením azylového domu pro matky s dětmi.

1 OSOBA S LEHKÝM MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Mentální retardace/mentální postižení

Náhledy na termín mentální retardace a mentální postižení se různí. Černá (2015) tyto dva pojmy staví na stejnou úroveň, mentální postižení a mentální retardace se podle ní používají jako synonyma.

Oproti tomu Valenta (2007) tyto dva termíny rozlišuje. Mentální postižení považuje za širší pojem než mentální retardaci a to z toho důvodu, že do skupiny osob s mentálním postižením se zahrnují osoby s IQ nižším než 85.

Müller (2013) uvádí, že termín mentální postižení je obecnější než termín mentální retardace, protože zahrnuje všechny osoby s IQ nižším než 85 a to i jedince v tzv. hraničním pásmu mentální retardace (IQ 70-85, často se jedná osoby se získanou mentální retardací), které ale není z lékařského hlediska zahrnuto v MKN–10.

Mentální retardace

Termín mentální retardace se vyvinul z latinského mens = mysl a retardio = retardace, což znamená zdržet či zaostávat. Na konferenci Světové zdravotnické organizace (1959, Miláno) se odborníci věnující se této problematice dohodli na používání zastřešujícího pojmu mentální retardace (Pipeková, 2006).

„Jen za poslední půl století se v odborné literatuře vystřídala následující označení poruch: Duševně vadní, duševně úchylní, duševně abnormální, duševně opoždění, duševně defektní, rozumově vadní, děti s vadným rozumovým vývojem, děti se sníženými rozumový schopnostmi, rozumově zaostalý, intelektově vadní, intelektově úchylní, intelektově úchylní, intelektově abnormální, slabomyslní, oligofrenní, mentálně vadní, mentálně defektní, mentálně deficientní apod.“ (Valenta, 2014, s. 24).

Označení mentální retardace se neustále vyvíjí. Vzhledem k tomu, že v dnešní době, tento pojem získal hanlivý výraz, je snaha tento pojem znovu nahradit jiným. V anglicky mluvících zemích používají termíny jako duševní postižení, porucha duševního vývoje, či porucha učení.

„Na základě dohody představitelů mezinárodních organizací pro pomoc osobám s mentálním postižením se nedoporučuje užívat označení „mentálně postižený/mentálně retardovaný člověk“, které se považuje za neetické. Organizace Inclusion International (...) doporučuje používat člověk (dítě, mladiství) s mentální retardací (mentálním postižením). Tím má být vyjádřena skutečnost, že retardace není integrální součástí člověka, ale je pouze jedním z mnoha jeho osobnostních rysů“ (Švarcová, 2008, s. 30).

Intelligence

Intelligence se vyjadřuje inteligenčním kvocientem, zkráceně IQ. K měření intelligence se používají standardizované testy, jichž výsledkem je vyčíslení intelligence jedince a výsledek se poté porovnává s populací.

Langer (1996) uvádí, že intelligence je „(...) souhrn obecných rozumových forem myšlení za účasti dalších složek osobnosti, zvláště paměti a pozornosti“ (s. 18).

Testy na měření intelligence, však nedokáží, zjistit vše podstatné a tak jejich výsledky nejsou vypovídající. Nerespektují kulturní a sociální podmínky, ze které osoba pochází. V některých testech se stále objevují otázky, které testují znalosti, nikoliv schopnost myslet (Švarcová, 2008). Testy, které jsou zaměřeny na znalosti, taktéž nerespektují, že se naše intelligence během života se stále vyvíjí, či naopak postupem věku degeneruje.

Nejznámější měření intelligence je podle německého psychologa Sterna, který využil Binetův koncept. Poměr, který se vyjadřuje ve zlomku, mezi mentálním a fyzickým věkem, se nadále násobí stem se rovná IQ.

$$IQ = \frac{\text{Mentální věk}}{\text{Fyzický věk}} \quad \times 100$$

(Langer, 1996).

Definice mentální retardace

Každý z autorů definuje mentální retardaci jinak a je složité jednoznačně tento pojem vyjádřit. Například Švarcová (2011) popisuje mentální retardaci, jako trvalé snížení rozumových schopností, kdy se současně projevuje zaostáváním v této oblasti, poruchy adaptability, odlišnosti ve vývoji psychických vlastností a trvalé porušení poznávacích činností.

S definicí Švarcové se téměř shoduje i vymezení Vágnerové (2014), která ji popisuje takto: mentální retardace je postižení rozumových schopností, kdy jedinec s tímto postižením není schopen porozumět svému okolí a adaptovat se na něj z důvodů nedostatečného rozvoje myšlení, řeči a omezené schopnosti učení.

Definice Rubinštejnové z roku 1973 zní: *„Mentálně zaostálé jako takové dítě, jehož poznávací činnost je trvale porušena v důsledku organického postižení mozku“* (Rubinštejnová, 1973, s 37).

Za jednu z nejcitovanějších definicí v ČR se považuje vymezení od Dolejšího, které zní: *„Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: na nedostatečných genetických vloh; na porušeném stavu anatomicke-fyziologické struktury a funkce mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učení; na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje osobnosti“* (Dolejší, 1973, s 38 in Pipeková, 2006, s. 55).


[…]


HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. Čtvrté, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. 437 stran. ISBN 978-80-262-0982-9.

Kolektiv autorů. *Individuální plánování a role klíčového pracovníka v sociálních službách*. 1. vyd. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, 2011. ISBN 978-80-904668-1-4.

KOZÁKOVÁ, Zdeňka, KREJČÍŘOVÁ, Olga a MÜLLER, Oldřich. *Úvod do speciální pedagogiky osob s mentálním postižením*. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. 115 s. Studijní opory. ISBN 978-80-244-3716-3.

KREJČÍŘOVÁ, Olga, KOZÁKOVÁ, Zdeňka a MÜLLER, Oldřich. *Teoretická východiska speciální pedagogiky u osob s mentálním postižením*. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. 95 s. Studijní opory. ISBN 978-80-244-3715-6.

MATOUŠEK, Oldřich. *Slovník sociální práce*. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-368-0.

MATOUŠEK, Oldřich, KŘIŠŤAN, Alois (ed.). *Encyklopedie sociální práce*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0366-7.

PIPEKOVÁ, Jarmila. *Osoby s mentálním postižením ve světle současných edukativních trendů*. Vyd. 1. Brno: MSD, 2006, 208 s. ISBN 80-86633-40-3.

PIPEKOVÁ, Jarmila. *Kapitoly ze speciální pedagogiky*. 3., přeprac. a rozš. vyd. Brno: Paido, 2010, 401 s. ISBN 978-80-7315-198-0.

RUBINŠTEJNOVÁ, Susanna Jakovlevna. *Psychologie mentálně zaostalého žáka: příručka pro vys. školy*. 1. vyd. Praha: SPN, 1973. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství).

ŠVARCOVÁ, Iva. *Základy pedagogiky*. 2., upr. a rozš. vyd. Praha: Vydavatelství VŠCHT Praha, 2008, 315 s. ISBN 978-80-7080-690-6.

ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. *Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče*. Vyd. 4., přeprac. Praha: Portál, 2011, 221 s. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 978-80-7367-889-0.

ŠVAŘÍČEK, Roman a kol. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. 377 s. ISBN 978-80-262-0644-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Současná psychopatologie pro pomáhající profese*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014, 815 s. ISBN 978-80-262-0696-5.

VALENTA, Milan, MÜLLER, Oldřich. *Psychopedie: [teoretické základy a metodika]*. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Parta, 2007, 386 s. ISBN 978-80-7320-099-2.

VALENTA, Milan, MÜLLER, Oldřich. *Psychopedie*. 5., dopl. a upr. vyd. Praha: Parta, 2013, 495 s. ISBN 978-80-7320-187-6.

VALENTA, Milan. *Přehled speciální pedagogiky: rámcové kompendium oboru*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014, 269 s. ISBN 9788026206026.

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů - MKN-10 [online]. [cit. 2016-04-01]. Dostupné z: www.uzis.cz/system/files/mkn-tabelarni-cast.pdf

POUŽITÉ ZÁKONY A VYHLÁŠKY

Školský zákon (561/2005, Sb.) [online]. [cit. 2015-06-20]. Dostupné z:

<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon>

Novela školského zákona (č. 82/2015Sb.) [online]. [cit. 2015-06-20]. Dostupné z:

<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon>

Zákon č. 108/2006 Sb., Zákon o sociálních službách ze dne 14. Března 2016 [online]. [cit. 2016-03-10]. Dostupné z:

<http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Vyhláška č. 505/2005 Sb. ze dne 15. Listopadu 2006, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách [online]. [cit. 2016-03-23]. Dostupné z:

<http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Zákon č. 117/1995 Sb., Zákon o státní sociální podpoře ze dne 26. 5. 1995 [online]. [cit. 2016-04-04]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117>

Zákon č. 110/2006 Sb., Zákon o životním a existenčním minimu [online]. [cit. 2016-04-12]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-110>

Zákon č. 155/1995 Sb., Zákon o důchodovém pojištění [online]. [cit. 2016-04-12]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155#cast4>

Zákon č. 111/2006 Sb., Zákon o pomoci v hmotné nouzi [online]. [cit. 2016-04-13]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111>