HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Kateřina Jindrová

Název práce:

Analýza životní dráhy s ohledem na školní vzdělávání u osob s lehkým mentálním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka volí zajímavé téma. Teoreticky téma zpracovává dobře. V praktické části zajímavě a pečlivě zpracovává životní příběh ženy. Kvalitu práce snižuje nejasný závěr, jasné uzavření, co z popisu její životní dráhy vyplývá, jaké jsou jasné závěry. Autorka uvádí v závěru, že "Hlavním cílem bakalářské práce je popsat život ženy s lehkým mentálním postižením,..." (str. 53). V práci bohužel postrádám jakákoliv doporučení pro speciálně pedagogickou práci, co z jejího závěru vyplývá.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Při obhajobě odpovězte na výtky definované výše.

Dne: 5.5.2016

Podpis: